２０２１年度 第６回外国語学研究科委員会議事録要旨

日 時：２０２１年１１月１５日（月）１５：０４～１６：１６

場 所：ＺＯＯＭによるオンライン会議

委員数：２７名（定足数１４名）

出席者：２３名（定足数充足）

議 長：鈴木敬了（外国語学研究科委員長）

議 案：

１．２０２１年度修士論文計画書の提出について

 議長の指名を受け、各専攻主任より資料に基づき提出された２０２１年度修士論文計画書について説

明がなされ、一部修正の指摘がなされた後、これらが承認された。

２．大学院担当教員資格審査について

  議長の指名を受け、大学院担当教員資格審査委員会委員長より、候補者の資格審査についての報告が

なされ、質疑を受け付けた後、投票を行った結果、委員会は候補者について大学院科目担当資格を有する

ことを承認した。

３．２０２２年度科目編成表案について

 議長の指名を受け、各専攻主任より資料に基づき２０２２年度科目編成案について説明がなされ、現

段階での科目編成案について承認された。

４．２０２２年度予算編成案について

 議長より資料に基づき２０２２年度予算編成案について提案がなされた。議長の指名を受け、英語学

専攻主任ならびに『外国語学研究』第 23号編集委員長より補足説明がなされ、これが承認された。

５．学修成果の可視化のためのカリキュラムマップの２０２２年度更新作業について

 議長より資料に基づきカリキュラムマップの２０２２年度更新について２０２１年度と変更がないことの

説明がなされ、これが承認された。

６．大学院改革（統合案）について

 議長より資料に基づき大学院改革（統合案）について説明がなされた。各専攻主任より主任や専攻協

議会で出された現時点での意見等が紹介された。議長が研究科委員長会議や大学院評議会の場で執行部

へ報告することとなった。

７．英語学専攻ワークショップの開催について

 議長の指名を受け、英語学専攻主任より資料に基づき英語学専攻ワークショップの開催について説明

がなされた。英語教育学分野および言語文化学分野での二件の実施が予定されており、委員会によりこ

れらが承認された。

８．２０２１年度第５回外国語学研究科委員会議事録（案）について

 議長より、２０２１年度外国語学研究科委員会第５回外国語学研究科委員会議事録（案）について、

加除修正等の有無について確認がなされ、これが承認された。

９．その他

 （1）日本言語文化学専攻シンポジウムについて

  議長の指名を受け、委員より資料に基づき 2021年度第 13回「東西文化の融合」国際シンポジウム

の詳細について説明がなされ、これが承認された。

報告承認事項：

１．２０２１年度事業計画中間報告について

 議長の指名を受け、各専攻主任より資料に基づき２０２１年度事業計画中間報告について説明がなさ

れ、これらが承認された。

２．２０２２年度事業計画について

 議長の指名を受け、各専攻主任より資料に基づき２０２２年度事業計画について説明がなされ、これ

らが承認された。

３．その他

 特になし

報告事項：

１．２０２２年度秋季入学試験結果について

 議長より資料に基づき２０２２年度秋季入学試験結果について報告がなされた。

２．２０２２年度大東文化大学大学院入試実施における新型コロナウィルス予防対策総合

ガイドラインについて

 議長より資料に基づき２０２２年度大東文化大学大学院入試実施における新型コロナウィルス予防

対策ガイドラインについて報告がなされた。

３．大学院公開説明会（１２月）の実施について

 議長より資料に基づき大学院公開説明会（１２月）の実施について報告がなされた。

４．『外国語学研究』第２３号について

 議長の指名を受け、『外国語学研究』第２３号編集委員長より、資料に基づき２３号発刊の報告および

第２４号の投稿規定について説明がなされた。

５．その他

 （1）課程外博士（論文博士）について

  議長より資料に基づき課程外博士（論文博士）について、委員より問合せがあったことより大学院

学則および学位規則での外国語科目に関する取扱いについて改めて確認を行った。

（2）海外在住者の２０２２年度大学院入学試験受験について

 委員より海外在住者の２０２２年度大学院入学試験について、要望が出され、執行部へ確認する

こととなった。

（3）一号特任の担当コマ数について

 議長より以前の外国語学研究科委員会で要望が出された一号特任の担当コマ数の改善について、

現状の報告がなされた。

（4）１２月の外国語学研究科委員会について

 議長より、１２月は緊急の議題が発生しない限り外国語学研究科委員会の開催予定がないこと、有った

場合は、執行部一任またはメール会議としたい旨の提案がなされ、これが承認された。

（5）次回（１月）の外国語学研究科委員会および FD研究会実施について

 議長より、次回１月の外国語学研究科委員会開催日は委員会前に FD研究会を実施することの予告が

なされた。

（6）日本言語文化学専攻応用日本語学系中間発表について

 議長の指名を受け、日本言語文化学専攻主任より、11月 1日（月）日本言語文化学専攻応用日本語学系

の中間発表をオンラインで実施したことの報告がなされた。

以 上